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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

 

     Kính gửi: Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện.    

Thực hiện Công văn số 23-CV/BCĐ ngày 06/6/2022 của Ban Chỉ đạo thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện về việc báo cáo kết quả thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2022, Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn báo cáo như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Bình Sơn là huyện nằm ở phía Bắc của tỉnh Quảng Ngãi, là địa phương có 

vị trí hết sức quan trọng đối với việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, 

quốc phòng của huyện Bình Sơn nói riêng và tỉnh Quảng Ngãi nói chung. Đặc 

biệt có Khu kinh tế Dung Quất với vai trò hết sức quan trọng trong việc tạo động 

lực phát triển kinh tế của tỉnh và vùng duyên hải miền Trung. 

Toàn huyện có 22 xã, thị trấn; 112 thôn và 08 tổ dân phố. Trong những 

năm gần đây, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn 

định; kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện tiếp tục phát triển; đời sống của nhân 

dân được nâng lên, khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy, các tầng lớp 

nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn 

mới; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh, phong trào thi đua "Dân vận khéo". Các vấn đề văn hóa - xã hội thực hiện 

có hiệu quả, các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội, công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm. Quốc phòng, an ninh 

thường xuyên được tăng cường, trật tự an toàn xã hội bảo đảm, góp phần tích cực 

trong việc nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.  

Tổ chức bộ máy: Hiện nay, UBND huyện có 09 phòng, ban trực thuộc đảm 

bảo thực hiện chức năng quản lý nhà nước bao quát đầy đủ các lĩnh vực, về cơ 

bản đã khắc phục sự chồng chéo hoặc bỏ trống về chức năng, nhiệm vụ giữa các 

ngành, lĩnh vực. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có trình độ chuyên môn 

cơ bản đảm bảo theo quy định. Những điều kiện trên, góp phần tạo điều kiện 

thuận lợi đến việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn huyện luôn đạt được những kết quả nhất định. 

           



Bên cạnh đó, trên địa bàn huyện vẫn còn những khó khăn, thách thức, gây 

ảnh hưởng đến việc triển khai, tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đó là: 

Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội chưa đáp ứng yêu cầu phát triển, chất lượng 

nguồn nhân lực thấp; tình trạng ô nhiễm môi trường, trật tự an toàn xã hội, tai 

nạn giao thông còn diễn biến phức tạp, khó lường…Những khó khăn trên đã tác 

động không nhỏ đến công tác lãnh đạo và chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị của huyện.  

Công tác cải cách thủ tục hành chính, đối thoại, tiếp công dân gắn với giải 

quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền tại một số địa phương còn chậm, còn 

tình trạng giải quyết hồ sơ kéo dài quá thời hạn quy định gây bức xúc ở một số 

địa phương.  

Ý thức phục vụ Nhân dân của một bộ phận cán bộ, công chức vẫn còn biểu 

hiện quan liêu, cửa quyền. Công tác phối hợp giữa chính quyền, cơ quan hành 

chính nhà nước với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp ở 

một số địa phương chưa chặt chẽ, thiếu chủ động, chất lượng, hiệu quả thực hiện 

các chương trình phối hợp chưa thực sự cao. 

Công tác đôn đốc, xử lý về thanh tra có nhiều cố gắng nhưng kết quả xử lý 

chưa đạt yêu cầu đề ra. Việc tiếp công dân định kỳ của thủ trưởng các cấp, các 

ngành; việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện tiếp công dân và xử lý đơn thư đã có 

chuyển biến nhưng chưa thường xuyên, nhiều vụ việc khiếu nại, tố cáo giải quyết 

còn chậm, kéo dài, khi giải quyết còn sai sót… 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ của 

các cấp chính quyền  

Để triển khai thực hiện đạt kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

trong hệ thống các cơ quan nhà nước, UBND huyện đã xây dựng, ban hành và tổ 

chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/4/2022 thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2022. Chỉ đạo, 

quán triệt các cơ quan, ban ngành thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tăng 

cường thực hiện công tác dân vận gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ trong 

hệ thống cơ quan nhà nước các cấp; kịp thời cụ thể hóa, ban hành chương trình, 

kế hoạch của cơ quan, đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả việc thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022. Qua đó, đã phát huy vai trò của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị, thể hiện đầy đủ trách nhiệm trước Nhân dân, cán bộ, 

công chức về các nội dung theo quy định của pháp luật; tạo điều kiện để cán bộ, 

công chức, Nhân dân phát huy dân chủ trực tiếp, góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh ở địa phương. 

Kịp thời chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện và cụ thể hóa các chủ trương 

của Đảng, quy định của Nhà nước về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm 

phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, nhất là quyền con người, quyền công dân, 



quyền dân chủ đã được Hiến pháp quy định. Việc xây dựng, ban hành và triển 

khai thực hiện quy chế dân chủ đã kịp thời công khai, minh bạch trong hoạt động 

quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước, nhất là việc lấy ý kiến cộng đồng, ý 

kiến phản biện đối với các quy hoạch, dự án đầu tư trên địa bàn huyện nhằm phát 

huy vai trò của Nhân dân trong tham gia quản lý xã hội, giám sát hoạt động của 

cơ quan nhà nước, của cán bộ, công chức, viên chức; phát huy quyền làm chủ của 

Nhân dân với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.  

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch, lấy ý kiến của 

Nhân dân về các chính sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo nguyên tắc mọi 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước phải xuất phát từ lợi 

ích và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, tạo sự đồng thuận, củng cố niềm 

tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và công tác quản lý, điều hành 

của chính quyền các cấp. Vai trò tham mưu, quản lý, điều hành của chính quyền 

cấp huyện, cấp xã ngày càng được thể hiện rõ nét, kịp thời, chất lượng. Các 

nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Ban 

Thường vụ Huyện ủy giao và các vấn đề nóng, bức xúc được dư luận quan tâm 

được xem xét, giải quyết, tham mưu cấp thẩm quyền giải quyết kịp thời, đảm bảo 

yêu cầu và quy định của pháp luật. 

Công tác tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được cấp ủy đảng, chính quyền các cấp 

quan tâm, đẩy mạnh, nhất là việc chấp hành thực hiện các chủ trương, quy định 

của nhà nước trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục phát huy vai 

trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa”; phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các 

tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất 

đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức, góp phần 

nâng cao chất lượng lãnh đạo, điều hành và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức 

các cấp. Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân 

vận khéo” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. Qua đó, nhiều mô hình, sáng kiến, cách làm hay đã đuợc triển khai và 

nhân rộng, một số mô hình tiêu biểu đã có sức lan tỏa rộng lớn, làm điển hình 

cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân noi theo; góp phần vận động, 

thuyết phục Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước cũng như sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.      

Trên cơ sở Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/4/2022 thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2022, các cơ quan, đơn vị, 

địa phương luôn chủ động, kịp thời trong công tác triển khai, thực hiện, nhất là 

việc công khai lấy ý kiến của Nhân dân, cộng đồng khi triển khai các nội dung, 

công việc, dự án có liên quan trực tiếp đến người dân; tăng cường phát huy tinh 

thần dân chủ, tạo thuận lợi cho Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền;  



Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền quy định; kịp thời chỉ đạo các ban 

ngành, địa phương xem xét, giải quyết thấu đáo những yêu cầu, kiến nghị của 

người dân. Kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau: 

* Về Công tác tiếp công dân  

- Tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân, của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân 

huyện: 72 lượt/86 người với 69 vụ việc (không có đoàn đông người); 

- Tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân, của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân 

cấp xã: 475 lượt/530 người với 419 vụ việc (không có đoàn đông người);  

* Về Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn  

a. Cấp huyện: 

Tổng số đơn: 263 đơn/259 vụ việc. 

- Số đơn đã xử lý/Tổng số đơn tiếp nhận: 263 đơn/263 đơn. 

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 214 đơn/213 vụ việc. 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết: 

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 93 đơn/90 vụ. 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 170 đơn/169 vụ. 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 đơn/0 vụ. 

b. Cấp xã:  

Tổng số đơn: 456 đơn/444 vụ việc. 

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 455 đơn/443 vụ việc. 

- Số đơn, số vụ việc không đủ điều kiện xử lý: 01 đơn/01 vụ việc. 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết: 

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 263 đơn/258 vụ. 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 192 đơn/185 vụ. 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 đơn/0 vụ. 

* Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền  

a. Cấp huyện: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chủ tịch UBND huyện đã giải 

quyết 22/38 vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, 

tương ứng với tỷ lệ 58% (gồm: 03 vụ khiếu nại, 02 vụ tố cáo và 17 vụ phản ánh, 

kiến nghị). 

b. Cấp xã: Đã giải quyết 257/434 vụ việc tranh chấp đất đai và kiến nghị, 

phản ánh thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã. 



Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt Trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng 

chính quyền được tăng cường và nâng cao chất lượng. Chủ động, kịp thời phối 

hợp Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên nắm bắt tình 

hình đời sống, sản xuất, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để có biện pháp giải 

quyết những bất cập, phát sinh từ cơ sở; xây dựng kế hoạch, triển khai hiệu quả 

các chương trình, dự án đầu tư tại địa phương. Luôn tạo điều kiện thuận lợi để 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt nhiệm vụ và vai 

trò phối hợp trong công tác tập hợp lực lượng, tham gia quản lý nhà nước, quản 

lý xã hội; thực hiện giám sát và phản biện theo quy định.  

2. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở 

2.1. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, thị trấn 

- Đảng uỷ các xã, thị trấn chỉ đạo chính quyền, Mặt trận và các tổ chức 

chính trị - xã hội phối hợp tổ chức tuyên truyền và thực hành dân chủ theo quy 

định của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, gắn với thực hiện nhiệm vụ 

chính trị ở địa phương; các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo đạt được nhiều kết quả tích 

cực; trong đó, đa dạng hóa các hình thức công khai như: niêm yết tại trụ sở 

HĐND, UBND, nhà văn hóa, thông báo tại các kỳ họp HĐND, các hội nghị, các 

cuộc tiếp xúc cử tri, trên hệ thống truyền thanh, các cuộc họp thôn, tổ dân phố…; 

lắp đặt camera ở xã, thị trấn tại cơ chế 1 cửa và camera an ninh về các nội dung, 

vấn đề liên quan trực tiếp đến người dân; Nhân dân bàn và quyết định những nội 

dung, vấn đề về hiến đất làm đường, kiên cố hóa kênh mương, làm đường GTNT, 

xây dựng, điều chỉnh hương ước, quy ước, bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng TDP…; 

góp ý kế hoạch và giải pháp phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng, an 

ninh và các chính sách an sinh xã hội; các chủ trương đầu tư xây dựng kết cấu hạ 

tầng, xây dựng nông thôn mới, lấy ý kiến cộng đồng dân cư liên quan đến công 

tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đền bù, giải phóng mặt bằng, tái định cư 

thực hiện các dự án trên địa bàn… và tổ chức công bố, công khai theo quy định. 

Qua đó đã tranh thủ ý kiến đóng góp của người dân và tạo sự đồng thuận cao 

trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.   

- UBND các xã, thị trấn từng bước đổi mới công tác quản lý, điều hành, 

tiếp tục cải cách hành chính; hiện nay các xã, thị trấn đều đã triển khai đồng bộ 

cơ chế tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế “một cửa”, tiết kiệm thời gian, 

chi phí Nhân dân đi lại, đồng thời tổ chức lắp đặt hệ thống camera ở 100% để Bí 

thư Huyện ủy và Chủ tịch UBND huyện trực tiếp theo dõi, giám sát, thường 

xuyên nhắc nhở; tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, thái độ phục vụ 

của CBCC được nâng lên; tệ quan liêu, hách dịch, sách nhiễu được hạn chế; từng 

bước đổi mới mối quan hệ với tổ chức và người dân theo hướng phục vụ.  



- Thực hiện việc bố trí, sắp xếp các chức danh trong hệ thống chính trị ở 

các đơn vị hành chính mới sau sáp nhập (thị trấn Châu Ổ, xã Bình Thanh và Bình 

Tân Phú) đã đi vào hoạt động ổn định, đảm bảo liên tục và thông suốt. 

- Thực hiện Quy chế tiếp xúc, đối thoại của Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn với 

Nhân dân. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được 

chính quyền xã, thị trấn thực hiện nề nếp, do Chủ tịch Ủy ban nhân dân chủ trì, 

có sự tham gia của đại diện các cơ quan trong hệ thống chính trị. Đồng thời duy 

trì lịch tiếp công dân thường xuyên đã góp phần giải quyết nhanh, kịp thời các 

vấn đề Nhân dân phản ánh, kiến nghị. Thái độ và trách nhiệm của cán bộ trong 

hoạt động tiếp công dân có đổi mới theo hướng gần dân, trọng dân, hiểu dân, 

học dân, có trách nhiệm với dân. Những nơi có vấn đề bức xúc, chính quyền địa 

phương đã chủ động tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân để cùng tháo gỡ. 

Qua đó, tạo được sự đồng tình của Nhân dân, tăng cường thêm mối quan hệ với 

Nhân dân; làm cho Nhân dân tin hơn và tích cực tham gia vào các công việc của 

chính quyền địa phương. 

- Các cấp ủy Đảng đã chú trọng chỉ đạo việc xây dựng hương ước, quy ước 

ở thôn, tổ dân phố. Đến nay, 100% thôn, tổ dân phố đã có hương ước, quy ước, 

góp phần tăng cường ý thức, trách nhiệm của Nhân dân đối với cộng đồng, làng, 

xóm, tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, giữ gìn bản 

sắc văn hóa dân tộc, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan.  

- Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt triển khai thực hiện các 

biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; tổ chức chi tiền 

hỗ trợ cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo và BTXH. Các chế độ 

chính sách đối với người có công và thân nhân người có công được thực hiện 

đảm bảo, kịp thời. 

- Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được tiếp tục 

đẩy mạnh, công khai, minh bạch, dân chủ, chất lượng đã đi vào đời sống cộng 

đồng dân cư và mọi tầng lớp Nhân dân, tác động tích cực đến phát triển kinh tế - 

xã hội tại địa phương. Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan 

tâm, chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ công bố xã đạt chuẩn nông 

thôn mới năm 2022 đối với các xã Bình Hải và Bình Chánh; đến nay, toàn huyện 

có 18/21 xã được công nhận đạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới. 

- Ban Thanh tra Nhân dân cấp xã tổ chức giám sát các hoạt động quản lý, 

điều hành của chính quyền trên các lĩnh vực, nhất là thực hiện nhiệm vụ về phát 

triển kinh tế - xã hội, quản lý đất đai, quản lý ngân sách, thực hiện các chế độ 

chính sách; giải quyết khiếu nại, tố cáo và các vấn đề bức xúc của Nhân dân, Ban 

giám sát đầu tư cộng đồng ở xã, thị trấn đã tổ chức giám sát các công trình đầu tư 

xây dựng trên địa bàn, việc thực hiện chính sách an sinh xã hội và các khoản 

Nhân dân đóng góp. Qua giám sát, các trường hợp có dấu hiệu vi phạm đều được 

kịp thời kiến nghị giải quyết, xử lý, giúp các cơ quan quản lý nhà nước, chính 

quyền thực hiện tốt hơn công tác quản lý; hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở hàng 

năm góp phần hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp. 



Nhìn chung, việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đạt 

được nhiều kết quả, tác động tích cực đến các lĩnh vực đời sống xã hội, trực tiếp 

là cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân. Trong đó, cấp ủy các cấp tiếp tục 

xác định được ý nghĩa, tầm quan trọng của dân chủ và phát huy dân chủ nên đã 

tập trung quán triệt đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; các quan điểm chỉ đạo tại Chỉ thị 30-CT/TW của Bộ Chính trị về xây 

dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

2.2. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập  

- Việc thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan hành chính các cấp đã 

đi vào nề nếp. Ngay từ đầu năm, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đều bám sát quy 

chế, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan để xây dựng chương trình, kế hoạch công 

tác. Trên cơ sở đổi mới lề lối, phương pháp làm việc; phát huy dân chủ, nâng cao 

tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính; thực hiện đầy đủ chế độ chính sách và việc xét nâng bậc 

lương cho cán bộ, công chức, viên chức... Kế hoạch công tác của cơ quan được tổ 

chức lấy ý kiến cán bộ, công chức, viên chức trước khi ban hành thực hiện. Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai minh bạch các khoản thu chi để 

cán bộ, công chức, viên chức biết, tham gia giám sát; xây dựng quy chế chi tiêu 

nội bộ để điều tiết nguồn ngân sách đúng quy định và tiết kiệm các khoản chi 

không cần thiết đảm bảo cho mọi hoạt động của đơn vị, tăng thu nhập, nâng cao 

đời sống của cán bộ, công chức, viên chức. 

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai, phổ biến các chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước cho toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong 

cơ quan được theo dõi thực hiện. Qua triển khai và thực hiện, đã phát huy được 

sức mạnh nội lực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện, làm chuyển 

biến nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị. 

-  Công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế 

“một cửa” gắn với ứng dụng công nghệ thông tin có sự chuyển biến rõ nét. Cụ 

thể: 

+ Về kiểm soát việc ban hành TTHC: Xây dựng, ban hành và tổ chức thực 

hiện hoạt động kiểm soát TTHC năm 2022 trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 

211/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND huyện.  

+ Việc công bố, công khai TTHC: Ban hành và triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/3/2022 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2022 

trên địa bàn huyện. Thực hiện việc công bố, công khai, minh bạch bộ TTHC cấp 

huyện, cấp xã theo quy định; niêm yết đầy đủ các quy trình, thủ tục, phí, lệ phí, 

thời gian giải quyết TTHC tại trụ sở cơ quan theo đúng chức năng, nhiệm vụ của 

ngành, địa phương; tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa cấp 

huyện, cấp xã; đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện để tổ chức, công 

dân biết, kiểm tra, giám sát và thực hiện. 



+ Kết quả giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp: Công tác tiếp 

nhận, giải quyết hồ sơ, TTHC cho tổ chức và công dân được các cơ quan chuyên 

môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm, thực hiện thường xuyên. Tuy 

nhiên, vẫn còn nhiều hồ sơ đồn đọng, chậm giải quyết, giải quyết trễ hạn (hầu hết 

ở lĩnh vực đất đai); việc nhập số liệu giải quyết hồ sơ, TTHC trên Hệ thống phần 

mềm một cửa dùng chung để quản lý theo quy định chưa được UBND cấp xã 

thực hiện thường xuyên, hiệu quả nên số liệu giải quyết hồ sơ của cấp xã rất ít so 

với thực tế đã thực hiện. 

- Hầu hết các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đã phối hợp với Công đoàn cơ 

sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2022 theo đúng nội dung. Thông qua 

Hội nghị đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức và 

triển khai nhiệm vụ năm tiếp theo; công khai về các chế độ chính sách liên quan 

đến người lao động; kết quả bình xét thi đua, khen thưởng cuối năm và phát động 

phong trào thi đua; giải đáp các yêu cầu, thắc mắc của người lao động..., tạo được 

sự thống nhất cao trong tổ chức thực hiện. Đồng thời phát huy vai trò của Thanh 

tra Nhân dân, tổ chức Công đoàn cơ sở, tổ chức Đoàn thanh niên, Tổ Nữ công 

trong việc giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách đối với người lao 

động; đảm bảo phát huy vai trò của các tổ chức này trong việc bảo vệ quyền và 

lợi ích hợp pháp, chính đáng cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.  

Nhìn chung, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan hành chính, 

sự nghiệp đã đi vào nề nếp; thủ trưởng cơ quan đã chủ động trong việc xây dựng 

kế hoạch công tác, phương án thu chi, phân bổ các nguồn lực hợp lý; chủ trương 

thực hành tiết kiệm... nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ chung của đơn vị. Việc 

công khai dân chủ hóa thực hiện thường xuyên, đảm bảo quy định của pháp luật. 

Cán bộ, công chức, viên chức đã phát huy tốt hơn vai trò, trách nhiệm trong việc 

tham gia xây dựng các kế hoạch, chương trình công tác và các công việc chung 

của tập thể nên đã hạn chế tình trạng không tham gia, không có ý kiến và thụ 

động “phục tùng thủ trưởng” như trước đây, tạo được đồng thuận trong quá trình 

tổ chức thực hiện và đạt kết quả cao.  

2.3. Kết quả xây dựng và thực hiện QCDC cơ sở tại nơi làm việc  

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc theo Nghị định 

149/2018/NĐ-CP được cấp ủy, người đứng đầu các doanh nghiệp quan tâm xây 

dựng và thực hiện gắn với thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, từ đó tạo ra 

sự đồng thuận, đoàn kết, hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch trong sản xuất, kinh 

doanh, như: Tăng doanh thu, đầu tư nâng cấp và đầu tư đổi mới công nghệ, đảm 

bảo các chế độ công nhân viên và người lao động. Thực hiện các chế độ chính 

sách có liên quan trực tiếp đến người lao động, như: Tuyển dụng lao động, sắp 

xếp lại lao động, đào tạo lao động, tiền lương, thu nhập, BHXH, BHYT, BHTN, 

phân phối lợi nhuận và trích nộp các loại quỹ…; đa số các doanh nghiệp đã tổ 

chức hội nghị người lao động 

- Thông qua các quy chế, quy định đã ban hành nhằm giải quyết những 

vướng mắc trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Chế độ tiền lương, thưởng, phúc 



lợi, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được các doanh nghiệp 

quan tâm thực hiện kịp thời. Nhờ đó, người lao động phấn đấu tăng năng suất, 

góp phần hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Đồng thời, hệ thống công đoàn đã 

tham mưu với lãnh đạo đơn vị xây dựng dự thảo các nội quy, quy chế liên quan 

trực tiếp tới quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng. Bên cạnh đó, việc thực hiện 

QCDC ở các doanh nghiệp còn những khó khăn nhất định. Trong đó, do tính chất 

đặc thù của loại hình sản xuất phải làm việc theo ca, trình độ nhận thức của người 

lao động không đồng đều nên việc tập trung triển khai QCDC đến người lao động 

chưa đạt kết quả như mong muốn. Việc tổ chức hội nghị người lao động chưa 

phát huy được vai trò của người lao động trong tham gia đóng góp ý kiến; chưa 

thực hiện tốt công tác phối hợp với công đoàn cấp trên… nhằm tạo điều kiện để 

người lao động thực hiện quyền làm chủ của mình tham gia quản lý doanh 

nghiệp, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh… 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được và nguyên nhân 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên 

địa bàn huyện đạt được nhiều kết quả, tác động đến mọi lĩnh vực của đời sống xã 

hội, đến cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân. Trong đó, cấp ủy Đảng tiếp 

tục xác định được ý nghĩa, tầm quan trọng của dân chủ và phát huy dân chủ nên 

đã tập trung quán triệt đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật 

của Nhà nước. Đối với cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập 

đã nắm vững các nội dung và trình tự, hình thức và trách nhiệm của người đứng 

đầu để tổ chức, phối hợp tổ chức thực hiện công khai hóa, dân chủ bàn bạc, thảo 

luận các nội dung công việc; các chương trình về phát triển kinh tế - xã 

hội…trước khi thủ trưởng ký ban hành. Đồng thời, tạo điều kiện để cán bộ, công 

chức và Nhân dân bàn bạc các nội dung công việc thuộc nội bộ, nhất là các khoản 

do cán bộ, công chức và Nhân dân tự đóng góp. Do vậy, đã phát huy được quyền 

làm chủ theo quy định pháp luật; hạn chế phát sinh các mâu thuẫn trong nội bộ 

hoặc thiếu thống nhất trước khi thực hiện. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội, các Ban thanh tra nhân dân đã phối hợp, làm tốt vai trò 

đại diện; thường xuyên tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, công chức và 

Nhân dân thực hiện quyền làm chủ bằng các hình thức phù hợp; giám sát việc tổ 

chức thực hiện. Qua giám sát, chưa phát hiện tổ chức hoặc cá nhân nào vi phạm 

quyền làm chủ của Nhân dân. Đặc biệt, Nhân dân tin tưởng, đóng góp nhiều ngày 

công, tiền và vật chất khác để chung tay xây dựng nông thôn mới; xây dựng đời 

sống ngày càng tốt hơn.   

Đạt được các kết quả nêu trên là do: Nhận thức của các tổ chức trong hệ 

thống chính trị toàn huyện ngày càng đầy đủ. Công tác lãnh đạo thường xuyên 

của cấp ủy; vai trò tham mưu tích cực của Ban chỉ đạo các cấp. Công tác tuyên 

truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện quyền làm chủ của Mặt trận và 

các tổ chức chính trị xã hội; công tác dân vận của chính quyền ngày càng được 

chú trọng, nâng cao theo hướng công khai hóa, dân chủ hóa tất cả các chủ trương, 



chính sách của Đảng và của Nhà nước, tạo được niềm tin trong cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân. 

2. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 

của cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp và UBND cấp xã còn những mặt hạn 

chế nhất định: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động, 

hướng dẫn Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước chưa được coi trọng đúng mức. Một số cơ quan, đơn vị còn 

lúng túng, chưa gắn kết công tác dân vận với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn. Các chỉ số về cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hài lòng của tổ 

chức, người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS) 

chưa được cải thiện, nhiều năm liền nằm ở vị trí trung bình và thấp so với các 

huyện, thành phố trong tỉnh. Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc công khai, 

minh bạch từng lúc, từng nơi thực hiện còn hình thức; hoạt động của các thiết chế 

dân chủ ở cơ sở như Ban Thanh tra nhân dân, Tổ hòa giải ở cơ sở còn nặng tính 

hình thức, hiệu quả chưa cao. Công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội chưa đạt hiệu quả cao. Sự phối hợp thực 

hiện công tác dân vận giữa cấp ủy, chính quyền và Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội chưa thường xuyên, thiếu đồng bộ.  

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG NĂM 2022  

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển 

khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 30-CT/TW; Kết luận số 120-KL/TW; Nghị 

định 04/2015/NĐ-CP; Nghị định 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ liên quan đến 

việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Gắn thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

2. Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với chương trình, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội; chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh, phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu 

của các tổ chức trong hệ thống chính trị và đội ngũ cán bộ, công chức ở cơ sở. 

3. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với cải cách hành chính và công 

tác dân vận chính quyền, tăng cường công tác tự kiểm tra đánh giá trong nội bộ 

cơ quan, đơn vị. Tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành của chính 

quyền các cấp; nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Tăng 

cường tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng, người đứng 

đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp với Nhân dân, người sử dụng lao động 

với người lao động theo quy định. Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo 

và các phản ánh, kiến nghị, các vụ việc bức xúc, nổi cộm phát sinh từ cơ sở. 

4. Phát huy tích cực quyền làm chủ của Nhân dân, thực hiện tốt việc giám 

sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; tích 

cực thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tệ quan liêu, xa dân 

trong đọi ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 



5. Tổ chức đánh giá, phân loại chất lượng hoạt động của cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đẩy mạnh triển khai công 

tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cơ quan, đơn vị. 

Trên đây là báo cáo kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 

tháng đầu năm 2022 và một số nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022, UBND 

huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Cơ quan TC - NV huyện; 

-VPH: C, PCVP, CVVX;  

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 
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